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GIRIS ve TANIMLAR 

Kooperatif; tiizel kigiligi haiz olmak iizere ortaklarlnln belirli ekono- 
mik menfeatlerini ve ozellikle meslek ve geqimlerine ait ihtiyaqlarln~ kargl- 
l ik l i  yardlm, dayanlgma ve kefalet suretiyle saglaylp korumak amaclyla ger- 
qek ve kamu tiizel kigileri, mahalli idareler, cemiyetler ve dernekler tarafin- 
dan kurulan degigir ortakl~ ve degigir sermayeli tegekkullerdir. Konut Yap1 
Kooperatifleri ise ortaklarlnln konut ihtiyaqlar~n~ kargllamak amaciyla ku- 
rulmaktadir. Bu amaqla arsa ve arazi satln almakta, birlegtirmekte, imar pla- 
nlna uygun biqimde boldurerek altyap~, plan, proje ve maliyet hesaplari ha- 
zlrlat~p, muteahhitler eliyle konut yaptlrarak ortaklar~na teslim etmektedir- 
ler. 

3065 say111 kanunla 1.1 .I985 tarihinden itibaren uygulanmaya bagla- 
nan Katma Deter Vergisi, her iiretim ve d a g ~ t ~ m  agamaslnda mallarln ve 
hizmetlerin sat~glnda oransal olarak allnan yay111 bir iglem vergisidir. Bu 
baglamda KDV, ma1 ya da hizmetlerin uretiminden tiiketiciye ulagmas~na 
kadar her el degigtirmede uygulanmakta, yaygln ve gene1 bir tuketim vergisi 
niteligi kazanmaktadlr. Vergiyi doguran olay, malln teslimi veya hizmetin 
yapllmasld~r. 

KDV uygulamasl kapsamlnda teslim, bir ma1 uzerindeki tasarruf 
hakklnln, malik ya da onun adlna hareket edenler tarafindan, allciya veya 
a l i c~  a d ~ n a  hareket edenlere devredilmesidir. Teslimden soz edilebilmesi 
iqin tasarruf hakk~nin mutlaka bir bedel karg111g1 o lmas~ gerekrnemektedir. 

Hizmet ise; teslim ve teslim sayllan haller ile ma1 ithalat~ dlglnda ka- 
lan iglemleri ifade etmektedir. Soz konusu iglemler, bir geyi yapmak, iglet- 
mek, meydana getirmek, imal etmek, onarmak, temizlemek, korumak, ha- 
zlrlamak, degerlendirmek, kiralamak, bir geyi yapmamayi taahhut etmek gi- 
bi gekillerde gerqeklegebilir. 

Bu yazlnln konusu, ortaklarin~n konut ihtiyaclni karg~lamak amac~yla 
kurulan konut yap1 kooperatiflerinin, bu amacl gerqeklegtirme siirecinde 
hangi iglem ve faaliyetlerinin Katma Deger vergisinin dogumuna sebep ola- 
cagi ya da sozkonusu vergiden istisna edileceginin, son mevzuat degigiklik- 
leri qerqevesinde degerlendirilmesidir. 
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YAP1 KOOPERATIFLERIYI,E 1 1 ~ ~ 1 ~ 1  ISLEMLERIN 
VERGISEL BOYUTLARI 

Yap1 kooperatifleriyle ilgili iglemlerin KDV karg~slndaki durumlar~ 
uq alt bagl~k halinde incelenebilir: 

1. Kooperatiflerce Miiteahhitlere Yaptlrllan lnlSaat Taahhiit 
1Sleri 

3065 say111 Katma Deger Vergisi Kanununun geqici 8 inci maddesi ile 
korlut yap1 kooperatiflerine yapllan ingaat taahhiit igleri 3 1.12.1997 tarihine 
kadar KDV den istisna edilmigtir. (18.1 1 .I995 tarih ve 4134 say111 kanunla 
degigik). Ancak, bu madde hukmunun geqerlilik siiresi uzatllmadlglndan, 
1.1 .I998 tarihinden itibaren yap1 kooperatiflerine yapllan ingaat taahhut ig- 
leri KDV'ne tabi hale gelmigtir. Bakanlar Kurulunun 27.12.1 997 gun ve 
971 10465 say111 kararl ile sozkonusu teslim iglemleri iqin % 1 oranlnda KDV 
ongorulmug ve bu baglamda aynl yasanln 28'inci maddesi hukmiinun verdi- 
gi yetkiye dayanilarak, % 1 oranlnda vergiye tabi teslim ve iglemlerle ilgili 
listeye ekleme yap~lm~gt l r .  (28.1 .I998 gun ve 23218 Say111 RG) 

Son olarak, 4369 say111 yasa ile 3065 sayill KDV kanuna eklenen geqi- 
ci 15 inci madde ile 29.7.1998 tarihinden once hina insaat ruhsatc al~nrncs 
insaatlara iligkin olarak; konut yap1 kooperatiflerine yap~lan ingaat taahhut 
igleri 01  .O1 .I998 tarihinden g e ~ e r l i  olmak uzere Katma Deger Vergisinden 
istisna edilmigtir. 

a) 1.1 .I998 ile 29.7.199s tarihleri araslnda yapllan in5aat taahhiit 
i~lerinde uygulama 

4369 say111 Kanun 29.07.1998 tarihinde yaylmland~g~ halde, koopera- 
tiflere yap~lan teslimlerle ilgili istisna hukmunun, 01 .O1 .I998 ile 29.7.1998 
tarihleri aras~ndaki donem iqin de  uygulanmasl kabul edilmigtir. Bu donem 
iqinde kendilerine yap1Pan ingaat taahhut igleri nedeniyle konut yap1 koope- 
ratiflerince muteahhitlere odenen KDV ile ilgili hususlar Maliye Bakanll- 
glnca yaylnlanan 69 seri nolu KDV genel tebliginde a ~ ~ k l a n m ~ g t ~ r .  Bu teblig 
hukumlerine gore; kooperatiflerce, 1.1.1998-29.7.1998 tarihleri a ras~nda  
geqici 15'inci madde kapsamlndaki iglerle ilgili olarak muteahhitlere odenen 
KDV konusunda, kooperatifle muteahhidin vergi dairesine birlikte bagvur- 
malarl halinde 3065 say111 Kanunun 812 nci maddesi geregince iglem yap~la- 
caktlr. 

Soz konusu donemde kooperatiflere yap~lan  ingaat taahhiit iglerinde 
istisna hukmiiniin uygulanabilmesi iqin; 



a) Kooperatifin konut yap1 kooperatifi niteliginde olmasl, 

b) 1gin konut yap1 kooperatifine yapllmasi, 

c) Yapllan igin ingaat igi olmasl, 

d) Igin taahhude dayanmas], 

e) Yap1 ingaat ruhsatlnln 29.7.1998 tarihinden once allnmlg olmasl ge- 
rekmektedir. 

Bu gartlardan herhangi birinin eksik olmasl halinde istisna hiikmunun 
uygulanmaslna imkan bulunmamaktad~r. 

Burada gu hususlarl da belirtmek gerekmektedir. 29.7.1998 tarihin- 
den once yap1 ruhsatl almlg olan kooperatiflerin ingaat taahhut iglerinde, 
yuklenici ile kooperatif araslnda yapllan taahhudun kapsaml genig tutulur ve 
harfiyat iginden baglaylp binalarm yaplm iginin tumu anahtar teslimi olarak 
taahhut edilirse, yuklenici tarafindan yapllan hizmetlerin tamaml KDV istis- 
naslndan faydalanacaktlr. Buna gore; konut yap1 kooperatiflerine taahhut 
edilen ingaat igleri iqin, yiiklenici tarafindan hakedig raporlarlna istinaden 
diizenlenen faturalarda ayrlca KDV hesaplanmayacak, kooperatifqe KDV 
ad1 altlnda bir odeme yapllmayacaktrr. 

b) 29.7.1998 tarihinden sonra yap1 ruhsati alinmig inpat ve 
taahhiit iglerinde uygulama 

Y ukar~daki bolumde aqlklandlgl iizere, 4369 say111 yasa ile 3065 say]- 
11 yasaya eklenen ge~ic i  15'inci madde hukrnii 29.7.1998 tarihinden once bi- 
na ingaat ruhsatl allnmlg ingaatlara iligkin olarak miiteahhitler tarafindan ko- 
nut yap1 kooperatiflerine yapllan ingaat taaahhiit igleriyle ilgilidir. Bu ne- 
denle, belirtilen tarihten sonra yap1 ruhsatl allnan ingaat taahhut igleri konut 
yap1 kooperatifleri iqin gerqeklegtirildigi takdirde % 1 oranlnda KDV'ne tabi 
bulunmaktadlr. Ingaat taahhut igi kapsamlna girmeyen igler iqin KDV oranl 
% 15 olarak uygulanacaktlr. 

% 1 oranlnda KDV'nin uygulanabilmesi i ~ i n  agagldaki gartlar~n birlik- 
te gerqeklegmesi gerekmektedir: 

a) Yapllan i g  ingaat igi olmal~dlr 

b) Iglemler bir taahhude dayanmalldlr. 

c) 1ngaat igi konut yap1 kooperatifi iqin yap~ lma l~d~r .  



2. ~ n ~ a a t  Taahhiit 1~1e1-i Disinda Kalan Ma1 ve Hizmet Teslimi 
1~1e1-i 

Konut yap1 kooperatiflerine yapllan ingaat taahhut igleri dlglnda kalan 
hizmet ifalarl ile ma1 teslimlerinin gene1 hiikumlere gore KDV'ne tabi tutul- 
mas1 gerekmektedir. 

Buna gore, plan ve proje ~ i z i m i ,  parselasyon ve nakliye igleri tek bag- 
larlna veya birkapnln birlikte yapllmasl hizmet igi  saylldlglndan, bu iglere 
istisna uygulanmayacak ve Kanunun 111 maddesine gore vergiye tabi tutu- 
lacaktlr. 

Konut yap1 kooperatifinin, binalara takllmasl i ~ i n  asansor satln a lmas~  
KDV'ne tabidir. Ancak, satlclnln asans6rii binalara monte etmek igi de  dahil 
olmak uzere teslim etmesi halinde, bu iglem ingaat taahhut ig i  sayllacak ve 
KDV'ne tabi olmayacaktlr. 

Konut yap1 kooperatiflerine yapllan nakliye hizmeti ingaat igleri kap- 
samlna girmediginden KDV'ne tabi tutulacaktlr. (Maliye Bakanllgl Mukte- 
zasl, 22.06.1986, sayl: 260 10 17-289) 

Konut yap1 kooperatiflerine yaptlgl ingaat taahhut iginin bir klsmlnl 
tageronlara ihale eden girketin sozkonusu iglemine KDV uygulanacaktlr. 
(Maliye Bakanlrgl Muktezasl, 17.06.1986, sayl: 260101-29507, KDV Ka- 
nunu, md. 1714) 

d t e  yandan konut yap1 kooperatiflerinin yuklenici ve tageronlara inga- 
atln tamamlnl vermeyip, klslm k ~ s ~ m  ig yaptlrmalarl halinde hafriyat tek ba- 
glna ingaat igi sayllmayacak, aneak ama~lanan  i ngaat igi nin ger~eklegtirilme- 
si i ~ l n  zorunlu diger imalatlarln tamaml veya bir klsml ile ihale edildigi tak- 
dirde hafriyat da ingaat igi kapsamlna gireceginden KDV'nden istisnas~ soz- 
konusu olacakt~r.  

Bunun yanlnda, yol, su,  kanalizasyon vb. gibi a l tyap~ igleri ile duvar 
yaplml, boya badana igleri, k a p ~  ve pencerelerin yaplml, parke dogenmesi, 
mutfak d o l a b ~  ve tezgahlarlnln yapllmas~, Gevre diizenleme iglerinin tek bag- 
larlna veya birkapnln bir arada yuklenici veya tageronlara yapltlrllmasl ha- 
linde ingaat igi say~lmalarl gerekmektedir. 

Buna gore; yukar~da belirtilen igler ile elektrik tesisatl, s ~ h h i  tesisat, 
kalorifer tesisat~,  karo ve fayans igleri, kooperatife ait arazi dahilinde kalan 
ara yollarln yapllmas~, betonlanmas~ ve saha tanzim faaliyetleri ingaat taah- 
hiit igi kapsamlna girdiginden bu igler i ~ i n  de  KDV istisnasl sozkonusu ol- 
maktadlr. 
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3. Konut Yap1 Kooperatiflerinin Ortaklarina Konut Teslimleri 

Konut teslimlerinde KDV istisnasl, net alani 150 &lye kadar konutlar 
iqin 3 1.12.1997 tarihine kadar uygulanmigtir. Surenin dolmasl nedeniyle 
01 .O1 .I998 tarihinden itibaren vergiye tabi tutulan bu teslimler iqin % 1 ora- 
ninda vergi tahakkuk ettirmektedir. (02.01 .I998 giin ve 23218 sayill Resmi 
Gazetede yayimlanan 27.12.1997 gun ve 97110465 sayill BKK) 

Daha sonra 4369 sayill Kanunun (yaylm tarihi:29.07.1998) 60. mad- 
desi ile 3065 say111 KDV kanununun 1714. maddesine eklenen (k) bendinde, 
sadece konut yap1 kooperatiflerinin ortaklarlna yapacaklari konut teslimleri 
01.08.1998 tarihinden itibaren istisna kapsamina alinmig bulunmaktadir. 
Bu istisna surekli olup, istisnanin uygulanmasi balumindan kooperatifler ta- 
rafindan teslim edilen konutlarln net alanina iligkin bir sinlrlama soz konusu 
degildir. 

4369 say111 kanunla getirilen istisna sadece konut yap1 kooperatifleri- 
nin ortaklarlna yapacaklari konut teslimlerine munhasirdir. KDV Kanunu- 
nun 1. maddesi kapsamina giren diger konut teslimlerinde net alani 150 m2 
den kuqiik konutlar iqin % 1, buyiik konutlar iqin % 15 oraninda vergi uygu- 
lamas1 devam etmektedir. 

Bu diizenlemeye gore, istisnanin bagladigi, 01.08 .I998 tarihinden 
sonra kurulan ve vergiye tabi bagka iglemleri bulunmayan konut yap1 koope- 
ratiflerinin mukellefiyet tesis etmelerine ve beyanname vermelerine gerek 
bulunmamaktadir. 

0 1.08.1998 tarihinden once kurulmug olan konut yap1 kooperatifleri- 
nin ise vergiye tabi bagka iglemlerinin bulunmamasl halinde Temmuz- 
Agustos-Eyliil 1998 donemini kapsayan uq aylik beyannamelerini verdik- 
ten sonra mukellefiyetleri silinecektir. Bu kooperatifler vergiye tabi iglem 
yapmadiklari surece bu tarihten sonra KDV beyannamesi vermeyecekler- 
dir. 

0 t e  yandan 25.10.1998 tarihine kadar verilmesi gereken son KDV be- 
yannamesinde yer alan sonraki doneme devreden vergi top lam^ gider veya 
maliyet hesaplarina aktarilacaktir. 

0zel kanunlara gore kurulan kooperatifler ile bunlarin olugturduklarl 
birlikler; herhangi bir had ve sinir olmaksiz~n beyannamelerini, vergi be- 
yannameleri serbest muhasebeci ve serbest muhasebeci mali mii~avirlerce 
imzalanmas~ hakk~nda gene1 teblig qerqevesinde 3568 sayili Kanuna gore 
ruhsat almig meslek mensuplarina imzalatma zorunlulugu kapsamindan $1- 
karilmigtir. (Vergi beyannamelerinin SM ve SMMM'lerce imzalanmasi 
hakklnda teblig: 5,27.2.1998 gun ve 2327 1 sayill Resmi Gazete) 
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Konut yap1 kooperatiflerine yapllan ingaat taahhut iglerine uygulanan 
KDV istisnaslnln 31.12.1997 tarihinde sona ermesiyle birlikte, bu tarihten 
29.07.1998 tarihine kadar % 1 KDV uygulamaslna gidilmigti. Yapllan son 
yasal degigiklikle birlikte 29.07.1998 tarihinden once ingaat yap1 ruhsatl 
alan konut yap1 kooperatiflerinin taahhude dayanan ingaat igleri KDV'nden 
istisna edilmigtir. Bu tarihten sonra yap1 ruhsatl alan konut yap1 kooperatif- 
leri ingaat taahhut igleri i ~ i n  % 1 KDV odemeye devam edeceklerdir. 

Konut yap1 kooperatiflerinin ortaklar~na yaptlklarl konut teslimleri 
01.08.1998 tarihinden itibaren istisna kapsamlna allnmlg bulunmaktadlr. 
Bu istisna surekli olup, istisnan~n i~ygulanmas~ bakamlndan kooperatiflerin 
teslim edecekleri konutlarln net a l an~na  iligkin bir sln~rlama sozkonusu de- 
gildir. 

Ingaat taahhiit igleri dlglnda kalan ma1 teslimleri ve hizmet ifalar~nda 
Katma Deger Vergisi Kanununun gene1 hukumlerine gore KDV uygulama- 
slna devam edilecektir. 

bnemli  olqude konut a q ~ k ~ n l n  bulundugu ve gecekondu sorunun ya- 
gandlg~ ulkemizde konut yap1 kooperatiflerinin bu sorunun agllmaslnda 
onemli katki sagladlgl ve bundan boyle de  saglayacagl aq~ktlr .  Bu nedenle 
konut yap1 kooperatiflerine tanlnan KDV istisnasln~n daha genig tutulma- 
slnda yarar gorulmektedir. 

Yap~lan son yasal diizenleme ile bir rahatlama sozkonusu ise de  bu ye- 
terli degildir. Ingaat taahhut iglerine uygulanan istisnanln 20.07.1998 tari- 
hinden sonra yap1 ruhsat~ alan konut yap1 kooperatiflerine de  uygulanmasl 
ve taahhude dayanmayan ingaat i2leri de  kapsamas~n~n faydall olacag~ dugii- 
nulmektedir. H 




